PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  3, DE 2012

        Dispõe sobre a regulamentação do Espaço Ecumênico na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO RESOLVE:

Artigo  1° -   Fica regulamentado o Espaço Ecumênico no prédio da ALESP, destinado aos funcionários para que desfrutem de um local de paz e reflexão, celebrando condignamente a sua Fé.
Artigo 2º - A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa de São Paulo regulamentará o disposto nesta Resolução no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir de sua publicação.

Artigo  3º -   Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA

         O presente projeto objetiva regulamentar o local destinado a oração e meditação a funcionários de diversas crenças, que necessitem de refúgio e proteção espiritual ,  criado em 9/3/2001, pelo então presidente Vanderlei Macris.

         As relações ecumênicas estabelecem-se entre as distintas confissões cristãs, que, apesar de vincadas diferenças, têm entre si afinidades muito fortes e de fundo, respeitando  e promovendo o bem da dimensão religiosa das pessoas no respeito por todas as suas implicações.
         Pelo exposto, entendemos que com a aprovação do presente Projeto de Resolução,  a Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo contribuirá para difundir e promover a fé entre  seus funcionários.

Sala das Sessões, em 16/3/2012
a)  Rita Passos